
 
 

 

 

 

 

 

 

 

ISTITUTO SUPERIORE DI ISTRUZIONE SECONDARIA “A. VOLTA” 
81031 – AVERSA    Via dell’Archeologia, 78/80 Tel. Segreteria 081/5026078 fax 081/0083959 

Distretto Scolastico n.15  -  C.F. 81001090612  -  Cod. Mecc. CEIS03700T 

                                e-mail CEIS03700T@istruzione.it  - sito www.isisvoltaaversa.it 
 

ALL’ALBO 

AL SITO WEB 

ALL’AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE 

 

OGGETTO: Determina Procedure di Avvio PNRR M4C1I3.1-2023-1143-P-41215 Svolta con le 

STEM  (D.M. 65_2023).– Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, Finanziato 

dall’Unione Europea – Next Generation EU. M4C1I3.1-2023-1143-P-41215 “Nuove 

competenze e nuovi linguaggi”. Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – 

“Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione dagli asili nido all’Università”– 

investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi”. Azioni di potenziamento delle 

competenze STEM e multilinguistiche - (D.M. 65/2023).  

 

  Codice Progetto: M4C1I3.1-2023-1143-P-41215 

  Titolo Progetto: “SVolta con le STEM” 

CUP: I34D23004350006 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), approvato con decisione del Consiglio 

ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota 

LT161/21 del 14 luglio 2021;  

VISTA la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – “Potenziamento dell’offerta dei servizi 

all’istruzione dagli asili nido all’Università”– investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi”                            

Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche - (D.M. 65/2023) del PNRR, 

finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU;  

VISTO il Decreto Ministeriale 12 aprile 2023, n. 65, relativo delle risorse alle istituzioni scolastiche in 

attuazione della linea di investimento 3.1 "Nuove competenze e nuovi linguaggi" nell'ambito della 

Missione 4 - Istruzione e Ricerca - Componente 1 - "Potenziamento dell'offerta dei servizi all'istruzione: 

dagli asili nido all'Università" del Piano nazionale di ripresa e resilienza finanziato dall'Unione europea - 

Next Generation EU;  

VISTO il regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie applicabili 

al bilancio generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 1301/2013, 

n.1303/2013, n. 1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la decisione n. 

541/2014/UE;  

VISTO regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 

resilienza;  

http://www.isisvoltaaversa.gov.it/




VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il 

regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la 

ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale;  

VISTO l’Avviso pubblico del MIM – Unità di Missione per il PNRR AOOGABMI prot. n. 130341 del 

09/11/2023 – PNRR - Missione 4: Istruzione E Ricerca - Componente 1 Potenziamento dell’offerta dei 

servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi 

linguaggi - Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche (D.M. 65/2023);  

VISTE le Istruzioni operative dell'Unità di missione per il PNRR del Ministero dell'istruzione e del 

merito prot.n. 132935 del 15 novembre 2023 che forniscono specifiche indicazioni per la progettazione e 

la gestione degli interventi;  

VISTO il D.M. 65/2023 Interventi di orientamento e formazione per il potenziamento delle competenze 

STEM, digitali, di innovazione e linguistiche per studentesse e studenti e delle competenze 

multilinguistiche dei docenti;  

VISTO   l’avviso 65 del 12/04/2023 decreto criteri di riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in 

attuazione della linea di investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” Azioni di 

potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche - (D.M. 65/2023)  nell’ambito della Missione 

4 – Istruzione e  Ricerca – Componente 1 – “Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione dagli                                        

asili nido all’Università” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – 

Next Generation EU; 

VISTO l’atto di concessione del 07/02/2024 che costituisce formale autorizzazione all’avvio del progetto 

e contestuale autorizzazione alla spesa;  

VISTO il proprio decreto di assunzione in bilancio prot. n. 3588 del 21/03/2024; 

CONSIDERATA la necessità, nell’ambito del Progetto, di avvalersi della collaborazione di: 

- Gruppo di Lavoro per l’Orientamento e il Tutoraggio per le STEM e il Multilinguismo; 

- docenti esperti in discipline STEM; 

- docenti esperti in Lingua Inglese; 

- docente esperto in metodologia CLIL lingua inglese; 

- docenti in possesso di idonei requisiti per l’affidamento dell’incarico avente ad oggetto tutor nei  

corsi di potenziamento delle competenze STEM e digitali e delle competenze in lingua inglese; 

- Assistenti Amministrativi; 

- Assistenti Tecnici; 

- Collaboratori Scolastici  

 

DETERMINA 

 

                 l’avvio di tutte le procedure per l’attuazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, Finanziato 

dall’Unione Europea – Next Generation EU. M4C1I3.1-2023-1143-P-41215 Missione 4 – Istruzione e 

Ricerca – Componente 1 – “Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione dagli asili nido 

all’Università”– investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” Azioni di potenziamento delle 

competenze STEM e multilinguistiche - (D.M. 65/2023). 

 

 
 

                  IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                         (Ing. Michele Di Tommaso) 
                                                                                                         Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005. Ai sensi dell’art.22 del c.d. 

      Codice dell’Amministrazione digitale (D.Lgs. n. 82/2005) si attesta che il presente documento è copia informatica 

            di documento originale analogico di n. 1 pagina, tenuto presso l’AOO di questa istituzione scolastica 

 


		2024-06-18T13:09:30+0200
	MICHELE DI TOMMASO




